
Směrnice Zastupitelstva Libereckého kraje č. 1/2013

k odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva Libereckého 
kraje, členů výborů Zastupitelstva Libereckého kraje a členů 

komisí Rady Libereckého kraje a k řešení náhrady mzdy nebo 
výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena 

Zastupitelstva Libereckého kraje

ve znění novelizace č. 5

I. Úvodní ustanovení

1. Směrnice se vztahuje na výkon veřejné funkce neuvolněného člena Zastupitelstva 
Libereckého kraje, člena výboru Zastupitelstva Libereckého kraje a člena komise Rady 
Libereckého kraje. Jedná se zejména o výkon veřejné funkce spojený s přípravou a účastí 
na zasedáních Zastupitelstva Libereckého kraje a jednáních výborů Zastupitelstva 
Libereckého kraje a komisí Rady Libereckého kraje.

2. Liberecký kraj poskytne za výkon funkce odměnu neuvolněnému členu Zastupitelstva 
Libereckého kraje, členu výboru Zastupitelstva Libereckého kraje a členu komise Rady 
Libereckého kraje a uhradí zaměstnavateli neuvolněného člena zastupitelstva náhradu 
mzdy nebo neuvolněnému členu zastupitelstva náhradu za ušlý výdělek v souladu s touto 
směrnicí.

II. Odměny neuvolněných členů Zastupitelstva Libereckého kraje, členů výborů 
Zastupitelstva Libereckého kraje a členů komisí Rady Libereckého kraje

1. Odměny neuvolněných členů zastupitelstva za výkon funkce jsou stanoveny v příloze č. 1 
této směrnice, a to v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích a nařízením vlády 
č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, ve znění pozdějších 
předpisů.

2. Neuvolněnému členu zastupitelstva přísluší odměna za každý kalendářní měsíc ode dne, 
kdy složí slib před zastupitelstvem a složení slibu potvrdí svým podpisem. V případě 
souběhu nároků náleží neuvolněnému členu zastupitelstva měsíční odměna až do výše 
souhrnu odměn za jednotlivé funkce, přičemž odměna členu zastupitelstva, který je 
zároveň předsedou výboru nebo komise a odměna členu zastupitelstva, který je zároveň 
členem výboru nebo komise, náleží pouze tehdy, pokud se alespoň jednou za uvedený 
měsíc zúčastnil jednání výboru nebo komise, jejichž je zastupitelstvem nebo radou 
zvoleným členem. Občanovi, který není členem zastupitelstva kraje, přísluší odměna, 
pokud se alespoň jednou za uvedený měsíc zúčastnil jednání výboru nebo komise, jejichž 
je zastupitelstvem nebo radou zvoleným členem. V případě souběhu nároků náleží 
občanovi, který není členem zastupitelstva kraje, měsíční odměna až do výše souhrnu 
odměn za jednotlivé funkce. Podkladem pro vyplacení měsíčních odměn je prezenční 
listina připravená tajemníkem a podepsaná předsedou výboru či komise. Předseda může 
navrhnout vyplacení odměny i v případě, že se člen zasedání nezúčastnil, ale byl řádně 
omluven a zároveň aktivně pracoval v uvedeném měsíci i v době mimo zasedání komise
nebo výboru. V takovém případě předseda uvede u daného člena a měsíce důvod           
pro návrh na vyplacení odměny. Výši odměn schvaluje Zastupitelstvo Libereckého kraje.
Stanovená výše odměn je přílohou č. 1 této směrnice.

3. Neuvolněný člen zastupitelstva, člen výboru Zastupitelstva Libereckého kraje nebo člen 
komise Rady Libereckého kraje se může na základě písemného prohlášení podaného 



- 2 -

hejtmanovi Libereckého kraje vzdát svého nároku na výplatu odměny. V tomto prohlášení 
musí být uvedeno, na jaké období se nároku na výplatu odměny vzdává. Vzdát se nároku 
na výplatu odměny lze i zpětně po uplynutí příslušného kalendářního měsíce, za který 
odměna náleží, nejpozději však do 5. kalendářního dne následujícího měsíce. Ve stejné 
lhůtě lze prohlášení o vzdání se odměny odvolat. Po zpracování odměn za příslušný
kalendářní měsíc nelze vzdání se nároku na výplatu vzít zpět.

III. Náhrada mzdy za poskytnuté pracovní volno neuvolněnému členu zastupitelstva, 
který je v pracovním nebo v jiném obdobném poměru

1. Neuvolněným členům zastupitelstva, kteří jsou v pracovním nebo jiném obdobném
poměru, poskytne zaměstnavatel pro výkon funkce pracovní volno s náhradou mzdy.
Náhradu mzdy uhradí kraj zaměstnavateli v souladu s ustanovením § 206 odst. 4 zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce.

2. Jiným obdobným poměrem se pro účely této směrnice rozumí pracovněprávní vztah,       
na který se vztahuje působnost Zákoníku práce (část první, hlava první zákona
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce). 

3. Za obdobný pracovní poměr se nepovažuje zejména práce společníků a jednatelů 
společností s ručením omezeným a komandistů komanditních společností a činnost členů 
statutárních orgánů a dalších orgánů právnických osob.

IV. Náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce neuvolněného člena 
zastupitelstva, který není v pracovním nebo jiném obdobném poměru

1. Neuvolněným členům zastupitelstva, kteří nejsou v pracovním nebo jiném obdobném 
poměru, poskytne Liberecký kraj náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem jejich 
funkce paušální částkou, a to na základě vyplněné a odevzdané žádosti, která tvoří přílohu 
č. 3 této směrnice.

2. Výše paušální částky pro poskytnutí náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem 
funkce je stanovována vždy pro příslušný kalendářní rok usnesením zastupitelstva.

V. Společná ustanovení

1. Žádost o poskytnutí náhrady mzdy nebo ušlého výdělku v souvislosti s výkonem funkce, 
která je přílohou č. 2 a č. 3 této Směrnice bude neuvolněným členům zastupitelstva 
k dispozici při prezenci na jednáních zastupitelstva, výborů zastupitelstva a komisí rady
kraje. 

2. Neuvolnění členové zastupitelstva, kteří jsou v pracovním nebo jiném obdobném poměru
vyplní žádost uvedenou v příloze č. 2 a připojí vlastnoruční podpis. Žádost odevzdají 
u prezence zaměstnanci organizačního oddělení odboru kancelář hejtmana, případně 
předsedovi (tajemníkovi) výboru, komise, nebo jiné oprávněné osobě k doplnění potvrzení 
o účasti na zasedání. Neuvolněný člen zastupitelstva odevzdá žádost zaměstnavateli jako 
podklad pro refundaci náhrady mzdy nebo platu, která mu byla zaměstnavatelem
poskytnuta.

3. V případě, že neuvolněný člen zastupitelstva není v pracovním ani v jiném obdobném  
poměru, vyplní žádost uvedenou v příloze č. 3 a předá ji organizačnímu oddělení odboru 
kancelář hejtmana, případně předsedovi (tajemníkovi) výboru, komise, nebo jiné 



- 3 -

oprávněné osobě k doplnění potvrzení o účasti na zasedání. Ti ji dále postoupí k vyřízení 
personálnímu a mzdovému oddělení odboru kancelář ředitele.   

4. Na zaměstnance zařazeného do krajského úřadu se tato směrnice vztahuje pouze tehdy,   
je-li zároveň členem Zastupitelstva Libereckého kraje, nebo pokud nebyl do výboru        
či komise nominován za krajský úřad.   

5. Za výkon funkce v komisi Rady Libereckého kraje zřízené jako poradní orgán pro 
příspěvkové organizace a v komisi Rady Libereckého kraje s názvem „Redakční rada 
periodika Kraj – příloha Libereckého kraje“ odměna nenáleží.

6. Tato směrnice byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 26. 2. 2013
usnesením č. 41/13/ZK, a to s účinností od 1. 3. 2013.

7. Novelizace č. 1 byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 29. 10. 2013 
usnesením č. 380/13/ZK, a to s účinností od 1. 11. 2013.

8. Novelizace č. 2 byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 31. 3. 2015 
usnesením č. 150/15/ZK, a to s účinností od 1. 4. 2015

9. Novelizace č. 3 byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 22. 12. 2015 
usnesením č. 598/15/ZK, a to s účinností od 1. 1. 2016

10. Novelizace č. 4 byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 26. 1. 2016
usnesením č. 57/16/ZK, a to s účinností od 1. 2. 2016

11. Novelizace č. 5 byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 31. 1. 2017
usnesením č. 10/17/ZK, a to s účinností od 1. 2. 2017

V Liberci dne

Martin Půta
                    hejtman

Zpracovala: Mgr. Ivana Jarošová, odbor kancelář ředitele



- 4 -

Příloha č. 1

Odměny neuvolněných členů Zastupitelstva Libereckého kraje, členů výborů 
Zastupitelstva Libereckého kraje a členů komisí Rady Libereckého kraje poskytované 
na základě usnesení č. 10/17/ZK Zastupitelstva Libereckého kraje ze dne 31. 1. 2017

Text Výše odměny

Člen zastupitelstva 4.000 Kč

Předseda výboru nebo komise, který je členem 
zastupitelstva 4.400 Kč

Předseda komise, který není členem zastupitelstva 4.400 Kč

Člen výboru nebo komise, který je členem zastupitelstva 2.200 Kč

Člen výboru nebo komise, který není členem zastupitelstva 2.200 Kč



- 5 -

Příloha č. 2

L i b e r e c k ý   k r a j

Žádost

neuvolněného člena zastupitelstva, který je v pracovním nebo v jiném obdobném poměru,       
o refundaci náhrady mzdy poskytnuté za pracovní volno po dobu výkonu funkce 

při zasedání: *) zastupitelstva
        *) výboru, komise                       

*) jiném ………………………….                      
dne :  ………………………

Vyplní neuvolněný člen zastupitelstva:
Jméno a příjmení

Vyplní zaměstnavatel:
Název a adresa organizace, 
s níž je uzavřený pracovní poměr
Počet hodin poskytnutého placeného volna

Průměrný hrubý výdělek za 1 hodinu 

Informace pro zaměstnavatele:
Tuto vyplněnou žádost přiložte k vystavené faktuře a zašlete na adresu: Liberecký kraj –
Krajský úřad Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2, IČ: 70891508. Na faktuře 
uveďte zvlášť výši náhrady mzdy a sociálního a zdravotního pojištění zaměstnavatele. 

Čestně prohlašuji, že shora uvedené údaje jsou pravdivé.

V Liberci dne                     
               

…………………………………… ……………………………………………
vlastnoruční podpis 

neuvolněného člena zastupitelstva

Účast na jednání ověřena: ……………………………………           dne:
                                  podpis zaměstnance organizačního oddělení 
                                   nebo předsedy (tajemníka) výboru, komise, 

případně jiné oprávněné osoby                                     

*) nehodící se škrtněte



- 6 -

Příloha č. 3

L i b e r e c k ý   k r a j

Žádost

neuvolněného člena zastupitelstva, který není v pracovním nebo v jiném obdobném poměru,  
o náhradu ušlého výdělku za výkon funkce 

při zasedání: *) zastupitelstva
        *) výboru, komise                        

*) jiném ………………………….                      
dne :  ………………………

Jméno a příjmení

IČ firmy; RČ - OSVČ; jiné zaopatření

Výše uplatněné náhrady (300,- Kč/200,- Kč)

Čestně prohlašuji, že shora uvedené údaje jsou pravdivé.

V Liberci dne                     
               

…………………………………… ……………………………………………
vlastnoruční podpis 

neuvolněného člena zastupitelstva

Účast na jednání ověřena: ……………………………………           dne:
                                  podpis zaměstnance organizačního oddělení 
                                   nebo předsedy (tajemníka) výboru, komise,

případně jiné oprávněné osoby                                   

*) nehodící se škrtněte


